infunde.

infunde . Aut collyria ex his efforma, & usus tempore cum muria instilla. Aliud. Lapidis hematitæ ʒ.iiii. sanguinis columbæ sicci ʒ.iiii. sanguinis asinini ʒ.iiii. gummi ʒ.ii. terito ac utitor uelut dictum est.

De puncturis oculorum. Cap. XXI.

Omnes puncturæ in oculo, quales à stilo aut aliqua consimili re fiunt, post cõmunem prædictam curatio nem, sanguine turturis, aut colubæ, statim ab initio iri rigato, aut oui candido . Et ab initio quidem uitanda sunt fomenta & cataplasmata calida. Post quartam ue ro aut tertiam diem, toto corpore præuacuato, spon giis foueto, & cataplasmata ad inflammationes desti nata imponito . Collyria uero adhibeantur leuissima, etiam si impura appareant ulcera . Utendum igitur est spodiaco , & thephro , & æthere, ac similibus . Facit & collyrium Nili ex rosâ aquosum cū ouo instillatum.

De uulneribus profundioribus. Cap. XXII.

Quum profundius & maius factum fuerit in oculo uulnus , ut periculū sit ne effluant ex oculo humores, animaduertēdum est ne inflāmatio succedat, & febris subsequatur. Præ omnibus igitur uenæ sectione uten dum est, si uires sustineant. nullū est enim efficacius aus xiliū ab initio. Si uero uenæ sectio relinquatur, purga torio idoneo utamur. sin minus , clysteribus aliuū sub ducentibus euacuatio fiat. In oculum uero calidū oui instilletur. Et cataplasma adhibeatur ex ouo simul cõ tufo uitello, cū rosaceo & uino, ita ut leniter tepesactū & lana exceptū imponatur. Sequētibus diebus fomen tum fiat ex decocto rosarū aut meliloti , & infundatur lac muliebre cū ouo tepidū. Cataplasmata adhibean tur ad inflāmationes descripta, & maxime id quod ex capitibus papaueris, meliloto , croco, & pane paratur. Illinenda est etiā frons ac tēpora modico apio cū cro co. Sint autem leuia cataplasmata, & superna palpebra sola ex his integatur, quo aperiri possit oculus , & la chrymas

chrymas influentes excernere. Oculus quoque leuiter deligetur . Si uero aliqui cataplasmata ferre non possint, his palpebrę ac tempora, & frons collyrio Nili ex rosâ illinantur: Si uero uehementiores fiunt dolores, caput pilis denudetur , & cucurbita occipiti ac uertici affigatur . Et in noctem quædam dolorem excitemia in potu exhibeatur. Cirea quartā uero aut septimam diem Nili collyrium ex rosâ instilletur aquosissimum usque ad perfectam curationem. Cibis dandus est sor bilis, boni succi, uentri commodus: oportet enim uen trem semper probe solubilem esse. A uino uero abstinendum est usq; ad declinationem . Cauenda sunt autem & quæ caput replent, & fluxionem irritant.

De ouiformis humoris excretionem. Cap. XXIII.
Si pūcto oculo ouiformis humor excernatur, ut etiā oculi uis aliquantulū cõtrahatur, reliqua quidē similiter uelut dictū est fiant, ut ne inflāmatio succedat. Verum post inflāmationis ac ulcerationis declinationē, balneū conducet, & uinū tenue moderatū. Et cibus boni suc ci, quo humor probe renutriatur ac rursus expleatur.

De oculi prolapsu. Cap. XXIII.

Prolapsus totius oculi, ex uiolenta quadam capitis plaga contingit, aut ex ulceribus carbunculosis, aut ino ternis uasis ac pelliculis, quibus adhæret oculus, rup tis aut laxatis. Procidit enim quibusdam totus ocu lus foras, ut à palpebris contegi non possit . Aliquan do etiam usque ad malas & supercilia procidit. Atque hoc maxime contingit ex casu ab alto loco, aut ex pla gis capitis uiolentis. Periculosa est uolens affectio. Ita que curatio statim adhibenda est, per uenæ sectionem, aut purgationem. Sed & reliqua adhibeantur quæ res lata sunt in cõmuni ulcerum curatione. Contrahendus est cibus, & postea in ouo & rosaceo ac uino simul contusis lanam imbue & impone. Deinde uero cata plasma ex meliloto & papaueris capitibus adhibe, cui

addita sunt hyofcyami folia cum pane aut psyllio modo dice madefacto. Afsidue uero alterentur cataplasma, ut ne calefactæ partes suppurentur. Sequētibus diebus remittente inflammatione, cucurbita occipiti cum scarificatione affigatur. Præfente uero inflammatione, cucurbitæ sunt ineptæ. Afsidue autem ouum & lac tepida instillētur. Remittente uero inflammatione, collyrio Nili ex rosis cum ouo utendum est. Aut etiam mellis sumi exortis parum ipsi ammiscendum, ad fariniam excernendam. Simul autem sub palpebram superbiiciendus est specilli. nucleus, ut ne concretio aliqua fiat: quod si prolapsus magnus factus fuerit, & nulla spes est ut uisus restituatur, cataplasmatibus suppurationibus utendum est, qualia sunt quæ ex polline fiunt. Sed & lentem cum melle imponere oportet. Et inflammatione declinante balneum petendum est.

De ulcerationibus superficialibus, ex humorum influxu abortis nubecula, caligine, epicaumate & encaumate. Cap. XXV.

Quæ ex humorū influxu fiunt superficiales ulcerationes: diuersimode nominantur: caligo enim est ulcus superficiale in nigro oculi factum, cōsimile caliginoso aeri colore cæruleo, quod multū locū nigri occupat. Quum uero in pupilla factū fuerit, non facile ægri uident. Nubecula autē uocatur profundius ac minus caligine ulcus in nigro, & est colore albius. Epicauma uero dicitur, quum nigrū oculi in superficie exasperatū, inustum fuerit, & colorem cinereum præ se tulerit. Encauma uero est ulcus ut plurimū ex febre fiens, cū crassa impura, in nigra aut albo. Et in nigro dū fit in profundo, plerumq; in purgatione, maiore tunicarū corrosione contingente humores paulatim foras effunduntur, & totus oculus effluit. Has igitur superficialissimas ulcerationes, cū febre aut sine febre fientes sanare oportet, alio per clysterem præuacuata, ita ut collyrium

Nili ex rosis aquosius instillemus, & in ipsis interuallis infusionis collyrii, lac infundamus. Præteritis deinde aliquot diebus, ammiscendum est ad Nili collyrium, chiacum appellatū Apollonii, aut aromaticū. Deinde uero etiā meracis his utendū. Cito enim cicatrices, easq; tenues & ferè non apparentes inducunt.

De argemo.

Cap. XXVI.

Argemum est ulcusculum circa iridis circumferentiam, partem albi, & partem nigri occupans, & album apparens. Quum igitur profundius & sordidum factum fuerit circa iridis circumferentiam, & citius repurgatum, aliquando procidit tunica uniformis. Quapropter meatibus obducentibus pharmacis in ipsis à principio utendum est, quo ulcera ab inflammatione liberentur, & tunica oculi subnutrita crustam reiciat.

De fossulis & concauis ulcerum generibus. Cap. XXVII.

Fossulæ appellantur quæ in nigro fiunt caua, angustæ, & pura ulcera, puncturis similia. Concaua uero uocantur, rotunda & ampliora fossulis ulcera, & minus profunda. Non igitur ipsa purgare oportet per acria collyria, sed potius per mitia renutrire, & maxime ea quæ fossulæ appellantur. Concaua uero diuturna primum leniter detergētibus curabimus, & deinde ad res nutrientia transibimus, qualia sunt quæ ex thure fiunt. Vbi uero explanata fuerint, aut etiam adhuc cauiora sunt, Cleonis collyrio utendū est. Si uero sordes multæ ulceribus insitæ fuerint aqua multa infundatur. Nos autem ad cœnigræci decoctū paratum uelut antea dictum est, modicum mellis ammiscuimus, & citius remque sita assequuti sumus. Utimur etiā in cauis ac fordidis ulceribus collyrio Theodotii Seneri aquosiore cū ouo, & citra omnem dolorem repurgat, & celerissime ad cicatricem perducit. Meminisse uero etiā in his oportet prædictæ communis ulcerum curationis.

De suppuratione, aut ungue. Cap. XXVIII.

Suppurationes in ulceribus sientes diuersas appellationes habent. Vnguis enim dicitur quum à profundiore ulcere pus defluens, & inter tunicas illapsam, & in circulo iridis figuratū, similem ungui resecto imaginem præ se fert. Ampliore uero pure collecto, & dimidiū nigri occupante, aut per totā corneam tunicā pelliculente, suppuratū esse oculū dicimus. Fiunt autē hæc etiā circa exulcerationē, dolore capitis, aut lippitudine prægressa. Cōtingunt etiā inflammatione prægressa, propter ampliorem humorū repletionē disruptis quibusdam uasis, & sanguine ex ipsis profuso suppurato. Cōsequitur autem ad suppurationē dolor uehemens pulsatorius, & rubor circa oculum totū, & temporum dolor. Curatio facienda est ab initio resectis fomentis, per alui per clysterem euacuationē. Deinde per uenam supernā in cubito sectionem. Ita ut postea etiā uenam circa magnū oculi angulū secemus, citra colli ligationem, aliā fieri solitam. Sed & cucurbitā occipiti affigimus, aut hirudines temporibus. Deinde collyris ad inflammationē destinatis utendū est, & maxime Nili ex rosis, cū ouo aut lacte aquosius instillato. Post tertiam uero diem fomentum per spongiam adhibendum est, moderate primū, deinde paulatim semper facta maiore accessione. Et collyria quidem meatus obstruentia uitanda sunt. Utendū autem discussoriis ac lenientibus, maxime chiacō Apollonii, & similibus ex myrrha paratis, quæ diasmirna appellantur: Quæ enim uehementer discutiunt ac resiccant, statim quidem multam tenuioris euacuationē faciunt. Quod uero reliquū est, & crassius condensat, & ut ægre dissolui possit resiccant. Galeni. Medicus quidā apud nos expertissimus ophthalmicus, etiam capitis concussionē multos sanauit. Et locabat quidē ipsos in sella erectos, & utrumq; à lateribus caput apprehendebat, atq; ita cōcutiebat, ut nos

manifeste

manifeste uideremus pus deorsum ferri, & infra manere, propter grauitatem uidelicet. Quum igitur in superficie fuerit pus & ulceri contiguum, dum purgatur ulcus omnino etiā in uaporem exhalat pus: quum uero ulcus superficialiū fuerit, superius. Pus autem amplius, & in profundo inferius ulcere, & à pharmacis non excolatur, oculum sub pure perpingere oportet, acu oblique circa iridem & coronam appellatam immisso, & pus excernere. Atq; hanc chirurgiā locis non inflammationis adhibere oportet, suppurationes autē in albo tunicæ agnatæ sientes, scalpro uenę sectorio ex inferna parte diuidito, & tunicam agnatam leniter subexcoriato. Cæterum post humoris euacuationem, in utrisq; oui candidum instillato. Deinde integrū ouum cum uino multo conuassato, & molli lana exceptam oculo superposito ac deligato. Postera uero die fomento ex aqua calida per spongiam adhibito, & ouo infuso, rursus prædictum lanæ hapsum imponito, & post triduum collyrio Dionis illimito, aut quopiam ex his quæ ad perpunctiones adhibentur. Est autem Dionis collyriū, hoc. Spodii drach. iiii. thuris, squamæ æris, myrrhæ, acaciæ, spicæ nardi, opii, singulorū ʒ. i. gummi ʒ. vi. excipe aqua pluuiali. Vsu uero expetente infunde cū candido oui, & prædictū lanæ hapsum superpone. Si uero postquā inflammatio cessauit, caro ex diuisione prominuerit, prædictū collyrium cū lacte dilutū illine. Probe etiā deprimit & repurgat chiacom Apollonii.

De pustulis.

Cap. XXXIX.

Pustulæ sunt & in albo, & in palpebris. Plerunq; uero circa corniformem tunicam. Et aliæ in superficie sunt, aliæ in profundo: constat enim tunica corniformis ex quatuor uelut membranis corpusculis, densissimis ac fortissimis. Aliquando igitur sub prima membrana pustulæ fieri contingit, quando etiā colorem nigriorem præ se fert. Aliquando sub secunda aut tertia consistit

confisit, quando sanè etiam albidior pustulæ color fit, eo quod in profundo tunicæ corniformis occultatur: naturalis enim pustulæ color niger est. Tunica uero corniformis alba est, & cornibus simillima. In quantum igitur in profundo corniformis tunicæ pustula occultatur, tantum colorem assimilat, & maiorem dolorem inducit, & molestior est. Nam siue ob plenitudinè rupta fuerit pustula, siue ab acrimonia corrosa, ut tunica ulceretur, facilis curatu est superficialia ulceratio. Difficilis autem profunda. Periculum est enim ne reliquum corniformis in profundo tenue existens rumpatur, & uiformis procidat, ac effluent oculi humores. Præsertim si iuxta pupillam ruptio fiat. Facta enim iuxta pupillam ruptione, etiam si pro more ægri tamen aliquid graue consequitur. Nam indurata ulceribus cicatrice, homo non uidebit, propter induratas cicatrices. Quandoquidem uero aliquando etiã ob corniformis corrosionem uiformis tunica procidit, & superficialis pustulæ imaginationem facit, operæpretium est de his exactius distinguere. Pustula itaque superficialis, si militet undique nigra est, non tamen nigredine exade saturata. At in uiformi tunica pars quæ procidit, aut nigra est, aut cærulea. Quod uero maximè signum est, fundum prolapsæ uiformis per circulum reperies album. Alba est. n. colore corniformis tunica, qua rupta uiformis procidit. Sed & pupillæ magnitudo imminuitur in uiformis prolapsu, aut sanè omnino euariat secundam figuram: nõ enim pupilla exade conseruat rotundam figuram in prolapsu, sed iuxta partem quandam uelut diuisa apparet. Proinde relatis signis diligenter intendere oportet, & affectiones inter se distinguere. Nam iuxta affectionum differetias, et curationem uariare oportet. In prolapsu. n. uiformis, magis adstringentibus ac repulsoriis utimur. In pustulis uero, his que leniter discutuntur. Curadè igitur sunt pustule ita ut caueamus primum

num multiloquium, sternutationes, iras, spiritus, detentiones, clarum splendorem, deinde contrahendus est etiã potus ac cibus, & ad alui euacuationem acri clystere utendū est. Tentandū quoque ut lacte aluus soluatur, in quibus id neque acersit, neque in hidore uertitur, neque uomitū reicitur. In talibus. n. uitandum est lac, & utendū gallinæ iure, aut cnicu succo, aut aloe, aut per simplicius quoddam aluus soluenda. Vitanda sunt et uehemētiora purgatiua, & maxime quæ stomacho sunt magis infesta. Deligationes autem & multos lanæ haplos in his reprobamus. Valde enim nocēt non solum in his, sed etiã in omni lippitudine, ex humorum acrimonia facta. Cataplasmata igitur adhibere oportet ubi inflammatio affuerit, maxime in principio leuia quidem, sed lata. Sunt enim cataplasmata tenuibus ac mollibus linteolis illinenda, & super totum oculum imponenda, supercilio ac mala & tempore simul comprehenso, & sinenda, quam diu fuerint madida. Postquam uero sic cata fuerint, tollenda & alia imponenda. Adhibeantur ea quæ ad inflammationes congruunt, uelut est tenue ouorum, & uitelli ouorum triti cum croco ac modico opio, moderatèque passo ac pane. Conueniunt etiã ad stringentia, uelut sunt mala cydonia cocta, aut malicorium in aqua coctum. Verū uitandum est, uelut dixi, ne oculum in his diutius deligetur: est enim nocentissimum hoc. Mitigata uero inflammatione, etiam ab emplastris abstinendū est, propter grauitatē. Collyria uero in principio conueniunt, Nili ex rosis cum lacte dilutum & infusum. Proficiente autem curatione, adhibendum est id quod ex thure, myrrha, ac croco paratur. Postea etiã nardina. Forinsecus autem illinendæ sunt palpebræ collyrio Nili ex rosis, frons uero acacia & hypocistide, cum croco & modico opio. Fometa ab initio tepida adhibeantur. Nam intenta à principio inflammationes exacerbant. Postea uero caliditatem intendere

intendere oportet. Deambulationes & alii motus ab initio non conueniunt. Balnea uero & reliqua uaporatoria fomenta post principium. A uino abstinere oportet per omnem curationem, & aqua calida in potu uti, & cibos molles ac facile concoctiles accipere. Fugienda est, in his sanguinis ex fronte aut uenis angularibus de tractio, procidit enim oculus, & maxime si inflammatio simul affuerit, aut profundior exulceratio.

De carbunculis in palpebris. Seueri.

Cap.

X X X.

Quandoquidem carbunculi sunt ex genere pustularum, & fiunt hi quoque aliquando in palpebris, oculisque ad maximum consensum perducunt, age & ad hos pauca auxilia proferamus, dinationes ipsorum primum exponentes, quum sint etiam alii quidam abscessus palpebrarum, qui imperitis carbunculi uideri possint. Nam & ordeolum tuberculum, & pani, & uari circa palpebras fiunt, sed cum tumore quodam hæc, & ferre citra inflammationem, & non cum uehementi dolore. Carbunculi uero ruborem ab initio habent, ut oculum sibi peruri putent: tumorem uero aut eminentiam non statim inducunt. Nam ob immodicam caliditatem, uelut ruptionem quandam carbunculus sustinet, & quod effluit ex ipso quum sit acre ac mordax, superficiem quidem carbunculi resiccat, & crustam inducit, uicinis uero locis morbum inferit. Consequitur igitur ad ipsos fortis inflammatio, tum ipsius oculi, tum partium circumsitaram, & maxime glandularum circa aures, ut quandoque magnarum ulcerationum, & ruptionum oculi causa fiant, insuperque prolapsuum, & nuditatis palpebrarum. Et cicatrices à carbunculis crassæ fiunt, & alsidue ulcerantur. Et in reliquo quidem corpore sanguis qui effluit ex carbunculis niger reperitur, propter superaffationem. In oculis autem sanguis non omnino ex carbunculis manat, eo quod neque

res
dun

induct in oculo sanguis. Vnde plerumque etiam albi colore sunt carbunculi in palpebris. Et si quidem emotio affectionis citra contigerit per conuenientem curationem, carbunculus penitus disparet: si uero durauerit, & ægre discuti poterit, necessario locus nigrescit. Proinde incipientibus carbunculis non statim ad cataplasmata & illitiones progredi oportet, sed per clysterem primum aluum euacuare. Deinde lacte moderate cocto purgare. In sanguineis corporibus etiam uena secanda est. Postea per spongas fomentum adhibendum, primum ex simplicioribus. Adstringentibus enim & frigefacientibus, & aliquando etiam resiccantibus pharmacis usi, hos sanabimus. In principio igitur quum feruor adest, humorem extinguere conantes, coriandro trito ruborem oculi illinimus. Et solanum cum passo tritum & carbunculo adhibitum, statim ipsum abolet. Atque hic ductus in principis magnopere prodest. At frigefacientia cataplasmata oculo in carbunculis adhibita, repellunt quidem id quod influit carbunculo, & externas inflammationes sedant, uerum periculum est ne in ipsum oculum impetum faciant, hoc enim solanum aliquando perpetravit. Adhibitum enim cum passo statim quidem tumorem aboleuit, oculus autem hinc repletus est. Ceterum carbunculos iam depascentes uarie curare oportet. Nam quod defluit acre ac mordax existit, ut etiam uicinos locos depascatur, & periculum sit ne oculus lædatur, solet enim erosio his contingere. Conuenit igitur spongia detergere, & oculum moderate perfundere, rosarum, aut rubi, aut pampinorum uitis decocto. Sit autem tepidius decoctum, aut potius lactei teporis. Quod si etiam sordidi fiant loci, ex eo quod nome depascentis præualuit, (sæpe enim etiam palpebræ excidunt) ad huiusmodi fluxiones etiam hypocisthidis succum aquæ ammiscemus, & myrtum & acacia passo diluta locis illinimus. Oportet enim pro corporis curandi ratione, etiam materias eligere

maxime

maxime medias. Valde enim efficacia pharmaca loci non sustinent, qualis est ærugo, & similia. Per mordacitatem enim etiam si salutis spem habeat oculus, hac quoque priuatur: neruosa enim partes & præsertim carnibus denudata, à uehementer mordacibus læduntur, ut etiam cariem inducant. Maliciorum itaque ex malis punicis acidis cum lenticula feruefacimus, & derafa interna parte cum modico melle terimus, & ex eius usu magnopere proficimus: celerem enim purgationem facit, & humores qui oculis inferuntur, quodam modo supprimit. Nam pinguia nomas augent. Aucta uero noma, in uino maliciorum coquere oportet, & per se citra lenticulam imponere. Crustas autem magis maliciorum coctum tritum cum melle impositum resoluunt. Sunt & composita pharmaca carbunculis conuenientissima. In principiis enim feruorum, pastillum ex halicacabis illitis excellenter extinguit. Frigefacit enim & resiccatur moderate. Si uero contrahere oportet carnem superexcrecentem, Musæ pastillum aridum tritum adhibemus. Si uero incarnatione opus est, ipsum Musæ pastillum cum sapa dissolutum illinimus. At si cicatricem inducere intendimus, rursus pastillum ex halicacabis assumimus. Apollonius autem ait: Ad carbunculos oculorum hoc pharmaco utimur. Spodii ʒ.iiii. lapidis scissilis ʒ.ii. croci obo.iii. myrrha paululum torrefacta obol.iii. Terito cum uino odorato donec arefiant, & passim creta, aut alterius non acris heminam ammiscere, contere ex parte ac subline. Disparat crustas, & purgat ulcera, si ue extra palpebras affectio fuerit, siue intrinsecus in profundo. Facit & ad fluxionem ac inflammationes. Si uero dolor oculum uexarit, hoc collyrium illine, & eue stigio sistet nomen. Recremeti plumbi triti loti & exsiccati ʒ.iiii. spicæ nardi drac.i. gummi drach.ii. foliorum oleæ centum uiginti succum. Succum aquæ hennina ad folia adiecta exprimito, excolatoque; & ad res

liqua

liqua conterenda utitor. Facit & collyrium Nili ex rosis cum ouo infusum. Maxime uero Nardinum candido inscriptum, per submissionem palpebræ sublitum, usque ad perfectam curationem: oportet enim ubi pura facta sunt ulcera, fomento præmissio specilli nucleum late tingere, & palpebris submittere, atque angulos inter se disparare, ne distorta concretio fiat. Et ob hoc neque oculum deligare oportet maxime post ulcerum purgationem. Nam circa principia si inflammationes maximæ & distentiones fuerint, lenticule coctæ cataplasma cum pane imponere cogimur. Sed & psyllium impositum inflammationes mitigat. In doloribus enim aliarum oculi inflammationum adhibitum, somnum inducit. Sint autem leuissima cataplasmata. Sed neque diu in cataplasmatum usu perseuerare oportet. Augent enim putrefactionem, & oculum magnopere lædunt, uelut etiam in pustulis prædictum est. Postquam igitur aliquantulum mitigauimus inflammationes, statim à cataplasmatibus, tum in carbunculis tum in pustulis abstinemus. At uero in locis circa aures per consensum inflammatis, splenium ex cerato butyrum imposito. De canceratis oculorum ulceribus. Cap. XXXI.

Vlcuscula in nigro oculi sientia, cicatricem non recipientia, parua, dolorosa, parua uasa habentia uaricosa, cancerata dicuntur. Et aliquando quum cicatricem accepisse putantur, resoluuntur citra manifestam causam. Fiunt autem in his punctorii discursus usque ad tempora. Et consequitur in ipsis fluxio humoris moderate acris ac tenuis. Et album in oculo itemque; nigrum semper rubicundum est. Et auersantur cibum. Augentur autem ipsis uehementer dolores, illitis acrioribus medicamentis. Contingit hæc affectio maxime senioribus, ex diuturnis lippitudinibus. Et foeminis quibus menses defecerunt. Curatio porro adhibenda est, habita totius corporis cura, cum prædictione quod fieri non

possit ut perfecte sanentur, sed fieri posse ut mitigetur primum per conuenientem dietam : deinde etiā per pharmaca dolores lenire potētia. Diēta igitur huiusmodi sit. Postquam a lecto surrexerunt, corpus moderate illinat oleo dulci. Caput autem modico rosaceo aut omphacino. Et uiridi sindone oculo prætenta, deambulare iubeto in tenebroso ac non uentoso loco, cum silentio & absq; alia distentione, ita ut neq; caput agitent, quantum eius fieri potest. Postquam autē ampliore & lenta deambulatione usi fuerint, ad domicilium tenebrosum & nō ualde lucidum se recipiant, & rursus ab alio corpus ipsorum illinatur, excepto capite, confrictis maxime lūbis ac infernis partibus. Postea uerō lactis moderate cocti, remota concretionē superstante, hemina mensuram, accipiant. Nā acrimonia quæ affluunt hebetat, & aluum facile solubilem facit. Si uero ineptus sit ad lactis potum, pollinem polentæ passo moderate calido diluto inspergito, & sorbendum dato: Postea si fame uexentur, duobus ouis sorbilibus utantur, & somnū diurnū uitent. Circa decimam autem horā confricti assument panē purum, cū obsonio quodam uiscosum quippiam habente, uelut sunt oua sorbilia, cerebellū porcinū duabus aquis coctum. Ex piscibus muræna, torpedo, glauciscus. Ex oleis malua, atriplex, lactuca. Assumenda etiam alica ac oryza, & laganum in gallinæ iusculo coctum, & pedes suilli ac tali probe cocti. Omnia uero sint moderata. Vinum bibant & tenue subadstringens, & ipsū moderatim. Ab omnibus autem salsamentis & leguminibus penitus abstineant. Item a balneo, nisi necessarium hoc fuerit, aut lassitudinis gratia, aut tardæ concoctionis. Atq; tunc tardādum in ipso est, sed cito exeundū. Dolore uero & fluxione oborta illinatur pharmacalenia ad pura ulcera conuenientia, uelut est spodiaceum, & collyriū Cleonis, & similia. In oculū autē assidue in-

funt

fundendum est ouum, aut lac muliebre tepidum. Mitigat etiam lentis decoctum infusum, aut plantaginis, aut portulaca. Verum ad temporum dolores utendū est collyrio Nili ex rosis. Si uero ad uehementes inflammationes cataplasmatibus uti cogamur, cataplasmate ex papaueris capitibus utendum est leuissimo. Antea enim dictū est quod fugere oportet calaplasmata in oculis calidam affectionem habentibus. Ammiscendum est autem cataplasmati ex papaueris capitibus, in his & crocus, & lac muliebre.

De malignis oculorum ulceribus. Cap. XXXII.

Fiunt & alia maligna ulcera, partim a magno angulo initium sumētia, partim a nigro, partim ab albo, & oculū cito corrodunt, & præsertim in corporibus uisiosis humoribus refertis, & quæ acriū rerum esu uita sunt. Sanies ēt ab ulcere manat multa ac graueolēs, & sequuntur dolores uehementēs ac febres. Sæpe etiā alui fluxus. Depascuntur etiā aliquādo ulcera uicinos oculis locos. Curandæ uero sunt etiā huiusmodi nomæ, per prædictæ dietæ usum. Veruntamen eiusmodi exhibenda sunt quæ aluum non soluūt. Vnde in his magis uolucrum genere utendum est, maxime montanarum. In oculum uerō infundendum est lac, aut ouum, & prædicta collyria. Si uero nome transgressa fuerit oculos, curatio ita fiat. Pompholigē optime lotam, ex muliebri lacte illinere oportet, & superimponere, sanie prius per aquā elota, deinde per lac. Facit similiter & cerusa lota ac siccata, & cū lacte adhibita. Et plūbi lotura sicca, quæ confricta plūbeo mortario cū plūbeo pistillo colligitur. Facit & plūbi cremētū lotū, & amylium. Singula cum lacte muliebri. Cataplasmata uero si coacti fuerimus adhibere, mala cydonia cocta adhibeantur, aut rosæ uirides, aut siccæ uino macerata, poligonum itē ac solanū, & temperuium, & seris cū polentæ polline. Si uero uasa in frōte ac temporibus

uu 2 fuerint

fuerint eleuata, etiam sectionis ualorum rationem habere oportet.

De myocephalis.

Cap. XXXIII.

Quum ulcera quæ propter erosionem aut ruptionem corniformis tunicæ sunt, profunda euadunt, pars aciniformis tunicæ procidit, & quod prolapsum est nigrum aut cæruleum apparet. In circuitu uero circa fundum eius partis quæ procidit, labia corrosæ corniformis tunicæ alba apparent. Et si adhuc magis pars prolapsa durauerit, labia ruptionis tunicæ corniformis callosiora facta adhuc magis alba apparent. Diuisa est autem omnino uiformis siue aciniformis tunicæ prolapsum pupilla ipsa, ut omnino non appareat, aut & situ & figura immutata. Et per hæc discriminatur myocephalon à pustula. Dicitur autem myocephalon, quoniã figura simile est capiti muscæ. Repulsiuus autem & adstringentibus opus habet pharmacis, qualia sunt maxime quæ ex uino sunt. Est autem & hoc celebræ ad ipsum. Cadmiæ, æris, chalcitidis crudæ, singulorum ʒ. i. eruginis ʒ. iiii. myrrhæ troglodyticæ ʒ. ii. & dimidiam, croci ʒ. iiii. salis ammoniaci ʒ. iiii. gummi ʒ. iiii. Excipe uino ueteri adstringente. Aliud, ad pterygia, carnis incrementum iuxta magnam oculi angulum, aspritudines. Excipit etiam cicatrices. In alio exemplari reperi, etiam staphylomata facere. Misys crudi ʒ. xii. cum aquæ cochleario terito, deinde croci leuissime triti ʒ. xx. adiecto, ac rursus terito, & additis myrrhæ ʒ. iiii. excipiro ac utitur. Post illitionem uero ex ipso factam, spongiam teneram imposito ac deligato. Aliud bonum. Facit & ad data staphylomata. Misys crudi sextantem, croci ʒ. i. gummi ʒ. i. tere cum uino & utere. Mirifice etiam facit in ipsis theodorum Seueri, & si quidem inflammatio non affuerit, crassius illine, si uero affuerit, cum ouo infunde. Adhibeatur ipsis quoque conueniens deligatio. Et inflammatis cataplasma ex papaueris capitibus

pitibus impones. Aut psylliū aqua calida madefactū. Collyrium Hori faciens ad myocephala cū Theodoro fito. Facit & ad diuturnas tenues fluxiones. Cadmiæ, squamæ æris, croci singulorū ʒ. viii. opii. ʒ. xii. misys uili, myrrhæ, acaciæ, gummi singu. ʒ. iiii. Excipe aqua.

De staphylomate.

Cap. XXXIII.

Differentiæ staphylomatū plures sunt: Nam & causæ affectionis uariæ sunt, plerumque tamen quomodo docunque factum fuerit staphyloma, uisum destruit. Appellatur autem staphyloma, quum corniformis tunicæ fuerit eleuata, & eminentiam acino uuæ similem fecerit. Fit autem aliquando humoribus sub aliquam corniformis tunicæ striam collectis, à quibus humoribus coactam corniformem tunicam sustinere contingit ac eleuari & incuruari, facereque staphyloma citra ruptionem. Fit hoc etiam ex pustula quadam inter strias corniformis tunicæ satis profunde consistente, quæ tunicam eleuauit, non tamen rupit. Appellatur etiam staphyloma quum ob corniformis tunicæ rupturam, magnus uiformis tunicæ prolapsus factus fuerit. Differt hoc à primo, quoniam in illo eleuatio sola est tunicæ corniformis, unde etiam tota moles albidior apparet. In hoc uero ruptura quoque facta est tunicæ corniformis, & quod prolapsum est, cæruleum aut nigrum apparet. Quum autem maximum factum fuerit staphyloma, ut extra palpebras transgrediatur, & induretur, ita ut ipsa corniformis circumcirca callosa facta sit, & talem affectionem constringat, clauus appellatur, quoniã per omnia clauis capiti similis existit. Hæc igitur affectio quomodocunque fiat, duobus malis subiacet, uisus uidelicet detrimento, & figuræ deformitati. Et sic quidem affectum oculum ad naturalem statum reducere, impossibile est arti. Figuræ uero deformitati consilium contingere potest, maxime per chirurgiã. Quæcumque igitur staphylomata recetia

sunt, & propter inflammationem eleuata sunt tunicae, curanda sunt cataplasmatum ad inflammationes descriptorum usu, & simili quoque diæta. In quibus autem sub corniformis strias humores aliqui collecti eleuatione fecerunt: si dolor affuerit, semen lini cum fœnogræco ex aqua multa cocta imponemus. Declinatibus uero doloribus, farinam fabaceam cum rosis aut semine lini ex aqua impone. Aut rubi folia, aut bryoniae botros immaturus, cum butyro & terebinthina, æqualibus portionibus impone, & deliga. Ad dolores uero conuenit et solani succus cum lactæ muliebri infusus. Collyrium autem ad non inflammata staphylomata commodum hoc est. Alcyonii ʒ.iiii. salis ammoniaci ʒ. i. spumę nitri ʒ. i. lachrymæ oleæ syluestris ʒ. i. gummi sextantem. Excipe aqua. At Theodotii Seueri brasiacæ succo diluito, & crassius oculo adhibitur, unā cum spongiæ deligatione, molē dissipat, si non diuturna fuerit affectio. Cæterum ægre curantur staphylomata quæ ampliorum rem fundum habent, & quæ uenas sanguine plenas habent. Incurabilia autem sunt eminentia, & colore uaria, & temporum dolores induentia. His sanè nihil aliud adhibendum est, quàm ea quæ dolores mitigare possunt, quæ in malignis ulceribus iam ante relata sunt.

Staphylomatum chirurgia. Cap. XXXV.

In staphylomatibus quæ angustum habent, & non maligna sunt, commoda est actio secundum constrictionem appellata, cuius hic est modus. Duas acies accipere oportet filum duplex intortum habentes æquali profus longitudine. Deinde hominem ad pedes suos collocato, capite ipsius reflexo, ita ut occiput ipsius genibus suis innitatur. Et deinde disparatis palpebris, per medium staphylomatibus fundum, ex superioribus deorsum aciem transmittito. Sit autem non ualde crassa, neque oblonga. deinde dum detinetur oculus ab acie transmissa, alteram aciem duplex filum habentem

fimit

similiter transmittito à paruo angulo ad magnum, per medium itidem staphylomatis fundum, quo figura duarum acium transmissarum cruciformis fiat aut literæ græcæ X. similis. Nam quum paulo obliquior facta fuerit transmissio, facilius acies extrahuntur. Deinde incisis duplicatorum florum principiis, superna duo principia, superno acies principio subiicientes, inferna uero inferno, arenue cōstringimus. similiter autem & obliquæ acies principia cōstringimus, optima uero cōstrictio fit, rectis principii ad obliqua ductis, & hoc modo colligatis. Deinde apicem staphylomatis refecimus, solo fundo ipsius relicto gratia florum, ut ne elapsis ipsis humores oculi effundantur, & oculus cauior fiat. Cur autem staphyloma excindimus: primū quidem compendiarie curationis gratia. Citius enim filia excidunt, & ulceratio curatur. Deinde etiā minori dolore æger affigitur per totum curationis tempus, quum & corpora transpirent, & neque magna inflammatio cōsequatur. Post refectionem uero apicis staphylomatis, acies extrahere oportet, filis uelut dictum est cōstrictis, & tunc lac infundere, aut oui candidum. Superne uero oculo imponatur ouum cum rosaceo ac modico uino concussum, & molli lana exceptum. Imponatur etiam tempore alius lanæ hapsus iisdem imbutus. Et facta deligatione, æger in quiete seruetur. Postera die fomentum fiat per spongas probe expressas, & lacte infuso, lana ouo imbuta imponatur & deligetur. Atque hoc faciendum est per plures dies, donec filia excidant. Elapsis autem filis illinatur tenera ad ulcera descripta, ut pura exulceratio fiat. Deinde cicatricem inducentibus utendum est.

De ulceribus cicatrice indigentibus. Cap. XXXVI.

Purgatis oculorum ulceribus, & expletionem indigentibus, animaduertere oportet ut ne carne redundent, sed aliquanto cauius ad cicatricem perueniant, præsertim si in pupilla fuerit uleus. Nam supereminetes

cicatrices uisum impediunt, & deformitatem afferunt, & dum ex palpebris punguntur, fluxiones inducunt. Quæ uero aliquantulum cauæ sunt, melius apparent ac splendorem excipiunt, & decoræ si fuerint partim concolores. Tales autem consequuntur, si à mollibus & meatus obstruentibus pharmacis, compendio ad cicatricem inducentia transeamus. Præstat autem si aliquid quando clâdestine caro superexcreuit, cito reprimere ac eminétias attenuare, & sic cicatricem inducere. Vitanda autem sunt tingentia cicatrices pharmaca, & maxime si iuxta pupillam fuerit ulcus, dum enim denigantur impediunt uisum. Sed & deligationes. oculorû in ulcerationibus uitandæ sunt, quibus aliqui utuntur uolentes humiliare cicatrices. Deligatus enim exulceratus oculus, & immobilis factus, sæpe palpebris agnoscuntur. Porrò ulcera ad cicatricem perducta diligenter notare oportet. Quidam enim decipiuntur, & cauiores factas cicatrices, caua ulcera esse putantes, mollia & resplendentia collyria illinunt. Deinde cõtingit locos quidẽ nõ impleri, uerum tunicas ex hoc crassas fieri. Quum itaq; superficiem ulceris claram factã uideris, & albã ac leuem: & albũ oculi naturale colorem recepisse, & totum oculum à fluxione liberatum, scito cessasse iam ulcus, & cicatricem inductam esse. Est autem optimum collyrium quo usi sumus in puris ulceribus & cicatrice indigentibus, quod Cleoni inscribitur.

De cicatricibus & albuginibus. Cap. XXXVII.

Omnes cicatrices in nigro oculi albæ apparent. Dẽsata enim cornuformi tunica subiectus ipsi cæruleus color non translucet. Maxime tamen supereminentes albescunt. Æquales autem minus sunt albæ. Cauiores uero quodammodo concolores sunt nigro. Quæ uero adstringentibus pharmacis usq; ad inductam cicatricem curantur, magis obscurantur, eo quod pelliculæ per adstrictionem multum densantur. At uero cal-

losas

losas ac diuturnas & crassas cicatrices curare nõ oportet. Necessè est enim in talibus collyriis ualde acribus uti, & à uehementi mordacitate aliæ oculi partes ulcerabuntur. Si uero etiam suffusio aut glacedo affuerit, uanũ est cicatrices extergere. Oportet autem eum qui cicatricem exterere uelit, per uisum corpus accõmodare, quo moderata materia & boni succi, in toto corpore adsit. Itaq; ab omnibus acribus abstinere oportet, salisq; ac crassi succi cibus, & à multo uino. Et bonæ cõcoctionis maxime curã gerere, & moderate boni succi eduliis uti. A balneo uero curationis tempore abstinendum est. Illitio autẽ faciendã est ante cibum, ubi probe cõcoxit, & capite ac toto corpore leuis est, uentris onere prius deposito, & non statim à lecto ad uilitionem transeundum, neq; ante cenam. Vitanda sunt excoriantia cicatrices pharmaca. Quidam enim illinentes ipsas acribus medicamentis, & excoriantes, ac candida ramenta per spongas detrahentes, ea in coticulis nigris circumferetes ostentant. Deinde illinunt aliquod medicamentum quod tingere potest. Verum fluxionibus succedentibus ex pharmacorum acrimonia, itemq; inflammationibus, & aliquando resolutis cicatricibus, ulcera magis profunda fiunt. Deinde cõgantur rursus adstringentibus ac meatus obstruentibus collyriis uti, & cicatrices magis crassas faciunt.

Materia attenuans cicatrices & albugines.

Galen.

Cap. XXXVIII.

Proinde in his quæ attenuari possunt, utendum est pharmacis moderate extergentibus. Exterforia autem non minima facultate participat æs ustũ, & squama æris, & flos eiusdem, & chalcitis usta. Si uero lota fuerint talia, exterforia quidem adhuc manent. Tanto uero imbecilliora actionibus fiunt, quanto etiam leuiora. Securius est autem leuioribus uti. At fortiora his sunt, Misly, & ærugo. Quare etiam ad sycofes &

uu s callos

callos conueniunt si ammifcentur. Quidam his adiciunt etiam gallas, pharmacum uehementer adstringens. Sed uehementius est adstrictione simulque acrimonia atramentum futuriu. Multo uero moderatius euadit uisum ac lotum. Eiusdem materiae est & squama ferri stomomatis. Quaecumque igitur ex adstringentibus multum terream copagem habent, aspritudines sycosifque ac callos eliquant, uelut sunt Misy, & erugo, & similia. Quae uero ex succori genere sunt, uelut omphaciu & hypocistis, glauciumque & acacia, in subliationibus facile cum lachryma eluuntur. Citra mordacitate autem extergit, cornu cerui uisum, & cornua caprarum. At thus tardissimae particeps est extergendi facultatis, eximitque dolorem ac concoquit. Praedictorum uero animalium cornua, exteriora quidem sunt, sed neque uim eximendi dolorem neque concoctoriam habent, quoniam frigida ac sicca sunt temperaturae. Thuris autem cortex adstringit quidem & ipse non instrenue, sed multum omnibus praedictis inferior est. Thuris uero inter onera contracti pollen, quod manna dicunt, differt a thure, eo quod modicam adstrictionem assumpsit. Parua enim quaedam corticis segmenta ipsi ammixa reperiuntur. Habet & armeniu appellatum uim extergendi, quo uidelicet utuntur praedictores. Item atrametum indicum, & propterea ulceribus non inflammatis citra molestiam adhibetur. At aloemixtae facultatis est, uelut etiam rosa. Habet enim amarum quiddam, quod extergit. Habet & adstringens quiddam, quo contrahit ulcera & ad cicatricem ducit. Sal uero ammoniacus, & lapis Asius, & flos ipsius, fortissimum sunt pharmaca. Quare etiam ad scabras oculorum affectiones conueniunt. Caeterum ex aromaticis commode his miscentur, casta & malabarium, ac amomum, discussoria quidem facultate praedita, uerum etiam adstrictione participantia. Nam in communi de omnibus exterioriis medicamentis

nosse oportet, quae moderata sunt, & quae sycosif ac callos consumunt, ea omnia etiam ad cicatrices crassas conueniunt.

Auxilia ad cicatrices & albugines. Cap. XXXIX.

Ad albugines dracunculi semen habentis occultatum in terra simile piperi, id ipsum semen accipe, & tritum cum melle illine. Aliud, ad cicatrices & hebetudinem uisus. Seminis rutae .ii. armeniaci .viii. salis ammoniaci .iiii. ammoniaci thymiamatis scrupul. iiii. utere sicco. Aliud. Cicatrices recentes extertit citra omnem molestiam, lac equinum cum modico melle asidae illitum. Aut anethi florem purpurascetem cum modica aqua terito, & per linteum excolato, ac succum oculo bis in die instillato. Et postea cucumeris hortensis semen commande, & expressum per linteolum succum in oculum instilla, & hoc assidue facito. Aliud ad albugines. Sideritidis herbae fructum leuissime tritum insuffla. Deinde comprahensum manu oculum, frigida aqua paululum prolue. Exterget etiam generose: Alcyoniū milesum cum melle. Ammoniacum thymiamata tritum cum uino & melle. Quod si puero paruo albugo facta fuerit in oculo, Mater pueri ammoniacum commendet, & in pueri oculum sufflet. Facit & Anemones radix bulbiformis leuissime trita illita. Et anagalididis caeruleum florem habentis succus cum melle. Aliud Capniū Chelidonii appellati succus cum melle. Nitrum cum oleo ueteri, mentae succus mirifice facit. Columbæ simus in cote cum aqua dilutus praeter opinionem facit. Item felis fel illitum. Aliud ad albugines certum. Butyrum liquefactum solum illine, summe prodest, & utere. De hoc plura promittere non oportet, omnem enim promissionem uincit. Aliud optimum, Lac muliebre, melantheriam ex clauis uetustis ac aceto paratam, mel bonum, haec tria aequis portioibus simul mixta & excolata adhibe uelut diuinum pharmacum.

Aliud. Rumicis hortenſis & plantaginis ſemen in terra exurito, & cinerem exacte terito, ac utitor. Aliud. Crocum, piper, æquali pōdere leuiſſime trita, cum felis felle in collyria redigito, ac utitor. Aliud. Pullorū hirundinum capita detracta in olla exurito ac terito, & in corneo uale reponito, ac utitor. Eſt enim utiliſſimum auxilium etiā ad percuſſos oculos illitū. Aliud. Lapidem ſarcophagum appellatum, ex quo loculos defunctorum magnos faciunt, tundito, cribrato, & cū ſputo ipſius ægri præſertim ieiuni terito, ac confidenter illinito. Aliud. Vitulę fel hemine meſura ad ignē modice coquito, & optimi mellis parem meſuram adiicito, & myrrhæ ʒ.ii. croci ʒ.ii. ſimul terito, ac ruruſus in æneo uale ſufficienter coquito, & in pyxidem ſeam reponito, ac utitor. Aliud. Lapidis magnetis uſui, lapidis ophitæ, ſibii, æquas portiones tuſas, cribratas, ac ruruſus probe tritas, niſteridis herbæ ſucco ac optimo melle addito, illine per ſpecillum ex lapide ſarcophago factū. Aliud. Galbanum cum melle lique factum ac ſimul tritum adhibeto. Aliud collyrium, tollit albugines mirifice ac cito. Squamæ ferri ſtomomatidis ʒ.iii. aluminis ſciſi ʒ.ii. gummi uermiculati ʒ.iii. terito ex aqua, & formatis collyriis utitor. Aliud. Rhanni ſuccum, ſi fieri poteſt de ſemine, ſin minus, de foliis ſextantem, ammoniaci thymiamatis unc. i. teſtarum ſepiæ unc. i. mellis atticæ ſextantem. Trita excipe ac utere. Quidam ſolum ammoniacum cum rhanni ſucco terentes illinunt. Ipſe uero ſuccus per ſe illitus cicatrices tingit. Archigenis collyrium ad albugines, quod ex una illitione plurimā albuginis partem tollit. Summe etiam facit ad omnem periculofam ac diuturnam lippitudinem. Cochlearum uſtarum ʒ.iii. æris uſti ʒ.iiii. ſquamæ æris ʒ. vi. ſquamę feri ſtomomatidis drach. xii. æruginis drach. vi. lapidis ſciſi drach. i. aloes drach. i. omphacii ſicci drach. ii. lycii indicæ drach. iii. chalcitidis

ʒ.iii.

ʒ.iii. myrrhæ ʒ.iii. thuris ʒ.iii. corticis thuris ʒ.ii. croci ʒ.ii. crocomagmatis ʒ.ii. ſpicę nardi ʒ.iii. cytinorum ʒ.ii. gummi ʒ. viii. terito cum aqua, & formato collyria, ac utere cum aqua. Quod ſi aridum facere uoles, trito collyrio utere ſiccō. Facit & harmatium collyrium, & præſcriptū ad mycephala ex uino, & his ſimilia. Probe etiam facit ad cicatrices, inquit Apollonius, collyrium pepieſmenon, id eſt preſſum appellatū, quę omnia in tractatu de multi uſus collyriorum compoſitione deſcribentur. At uero theodotium Seueri cū aqua craſſum illitum, ad tantam tenuitatem perducit cicatrices ut ſenſu cognoſci nō poſſint. Optimum autem in ipſis eſt ſiccum collyrium Alexandro regi inſcriptū ex croco, ſpica celtica, & terra ampelitte paratum. Habetur autem inter ſicca multi uſus collyria.

Albuginam tincturā.

Cap. XL.

Iam ante dictū eſt quod abſtinere oportet à pharmacis cicatrices tingentibus. Verum ut ne ignorentur ea quę hoc facere poſſunt, etiam horum mentio faciēda eſt. Gallam inquit tritam repositam habe, & uſus tempore nucleum ſpecilli calefacito, & eo de pharmaco excipito, ac albugini admoueto. Poſtea uero atramentum ſutorium aqua dilutum adhibeto. Aliud. Malicorium tritum admoueto, & poſtea atramentum ſutorium cum aqua tritum. Aliud. Mali punicæ dulcis carnem tritam modicam aqua adſtillata, & leuiſſimam factam reponito. Et uſus tempore, ubi hanc ſæpe affricaueris, & præadſtrinxeris, hyoſcyami ſuccum illinito, ad dies xv. hoc & tingit albugines, & diſſipat, multoties illitum. Aliud. Facit & ad glaucos oculos. Miſy cum aqua tritum in collyria redigito. Similiter autem aliud collyrium ex galla formato. Uſus autem tempore, ubi per collyrium ex galla præadſtrinxeris, collyrium ex miſy illinito. Aliud ſiccum. Gallæ ʒ. i. acaciæ drach. i. atramenti ſutorii ʒ. ii. Vtere.

Aliud

Aliud collyrium. Flores mali puniceæ, atramenti sur-
torii, acaciæ, gummi, singulorum ʒ.iiii. stibii ʒ.iiii. galla-
rum ʒ.ii. Aqua excipe. Si uero flores puniceæ non affue-
rint, id quod in ipsis malis inter grana membranæ spe-
ciem præfert iniice.

Ad glaucos oculos, ut nigras habeant
pupillas. Cap. XLI.

Malicorii puniceæ dulcis succum infunde. Deinde in
terstitio facto hyoscyami cæruleum florem cum uino
tritum instilla, aut hyoscyami succum. Oportet autem
debito tempore flores colligere ac reponere. Aliud.
Acaciæ fructum, & parum gallarum diligenter terere,
& anemones succo excipe, ut mellis crassitudo fiat
Deinde liquorem per linteum diligenter exprime, ac
reponere, & utere uelut dictum est. Aliud. Cucu-
meris sylvestris succum illine. Hic mulieres glaucocu-
las oculis nigricantibus facit. Aliud: Hyoscyami cæ-
ruleum florem in umbra siccato ac reponito. Vfus au-
tem tempore florem uino austero dilutum præillinit
to: Et postea ipsum florem leuiter tritum per se illinit
to. Hoc uim suam statim declarat.

De puerorum curatione. Seueri. Cap. XLII.

Ingens grammarum copia in oculis puerorum reperitur,
& infantur plerumque horum palpebræ à materiæ
multitudine. Sunt enim pueri natura humidiores ac ca-
lidiores. Itaque horum collyria perfrigeratoria sunt: & ali-
quo modo reficcatoria, participantia etiã nõ modica
adstrictione, quo sordium copiam influentem repellere pos-
sunt. Ad tantam enim adstringendi facultatem progressa
sunt puerilia collyria, ut etiã aspritudines tollant. He-
betatur enim in pueris collyriorum acrimonia à loca-
li humiditate & grammarum multitudine. Sed & per al-
labentium humorum copiam, propter ploratum sientem,
collyria eluuntur. Est autem nobis experientia cognitum
in ipsis primum & mirabile collyrium, quod recipit
lapidis

lapidis scissi ʒ. xx. lapidis hæmatitæ ʒ. xx. æruginis ʒ.
iiii. chalcitidis crudæ ʒ.iiii. eris usti ʒ.iiii. opii ʒ. vi. myr-
rhæ ʒ. vi. gummi ʒ. xvi. Hæc est collyrii compositio,
ratione approbata, & experientia utilis cognita. Tes-
tatur ex aqua. Sed & aliud collyrium ad ipsos utile
experientia constat, quod recipit: Lapidis scissi drac.
xxiiii. Lapidis hæmatitæ ʒ. xxiiii. æris usti ʒ. viii. amy-
moniæ thymiamatis drac. viii. misyos usti drach. viii.
opii drach. iiii. feminis hyoscyami drachm. iiii. gummi
ʒ. viii. Excipe aqua. Oportet autem & in his à princi-
pio ammiscere lenia collyria, atque sic paulatim ad
efficacem auxiliorum facultatem progredi. Mirifice
etiã ad ipsos facit theophilium collyrium, & quod
Mono inscriptum est, quæ inter multi usus collyria
habentur.

De aspritudinibus, ac densitatibus, sycosisque
ac callis. Seueri. Cap. XLIII.

Quandoquidem ratio auxiliorum cognationem
respicit, & uelut inter se cõdependentes facultates res-
perit, admonet sanè eadem ut nihil aliud ab ipsis inter-
ponamus. Proinde asperitates quæ etiã ab aliqubus
densitates uocantur, ex mala curatione sæpe fiunt, dũ
medici diutius collyria instillant. Quemadmodum enim
in externis uulneribus pinguium adhibitio, carni-
um quarundam inutilium causa est: Sic etiã in præsentĩ
fieri cogitare oportet. Sint autem & ex fluxione diu-
turna minime mordaci: Si enim acris esset, citius oculo
damnum induceret, quam palpebris affectionem
inseminaret. Fit etiã aliquando non prægressis flux-
ionibus, neque manifesta causa præfente. Et sunt
huiusmodi non similes his quæ ex fluxionibus fiunt.
In illis enim densiores & asperiores ac cruentiores
euerse palpebræ apparèt: In his uero uelut milii gras-
na, aut erui parua semina uidere est, intra palpebras
exurgētia. Estque hæc species reliquis curatu difficilior.
Differunt

Differunt tamen hæc inter se: Nam densitas in superfi-
cie est & cum rubore. Aspritudo uero maiorem inaz/
qualitatem ac eminentiã habet, cum dolore simul ac
grauitate. Ambæ autem oculis humectant. Quæ uero
Sycosis dicitur, altiores eminentias habet & uelut in-
cisas, & cui alii rei quàm ficui hianti similis est: Callosi-
tas uero aspritudo est diuturna, induratas & callosas
inequalitates habens. Quidam igitur aspritudines ra-
dere conantur, partim ferro, partim foliis fici. Est autè
hic conatus nociuus. Amplius enim ipsas augent, &
duras cicatrices inducunt, & absiduorum fluxionum
auctores fiunt, dum semper oculi ex succedentibus du-
rioribus cicatricibus punguntur. Curare uero oportet
aspritudines, nullo ulcere circa oculum existente, col-
lyriis ad pueros relatis: ita ut euerfis palpebris si non
inflammata fuerint, illinantur, & per specilli nucleum
diu affricentur. Qui enim cito ab affricitione desistunt,
densant magis, & oculis fluxionem inducunt. Si uero
permanerit causa, efficacioribus uti conuenit. Quale
est hoc. Testæ sepia ʒ. viii. puniceis ʒ. viii. rubricæ sino-
picæ, ammoniaci thymiamatis, singulorum ʒ. x. gum-
mi ʒ. viii. Excipe aqua. Ex huius usu magnam laudem
reperies. Statim enim ab illitione, cuticulæ quædam in
spongæ admotione excidunt. Oportet autè post col-
lyrii illitionem, aquã frigidam per spongiam adhibe-
re. Est & aliud collyrium ad huiusmodi affectiones,
quod recipit cadmiæ ʒ. iiii. squamæ æris ʒ. iiii. salis am-
moniaci ʒ. iiii. opii ʒ. ii. gummi drach. xii. Excipe aqua.
Ego uero seueriano sicco collyrio usus profeci, cuius
& tu experientiam magistram habebis. Apollonius
autem dicit, ad exasperatas palpebras utendum est
pharmacis, quibus etiam crassissimas cicatrices des-
purgamus. Quale est hoc. Æris usti drach. viii. mir-
thæ drachm. i. squamæ æris drach. i. acaciæ drach. ii.
cadmiæ drachm. ii. spicæ nardi drachm. i. cinamomi
drach. i.

ʒ. i. croci ʒ. i. piperis grana xvi. hyperici ʒ. iiii. ammoniaci
thymiamatis drach. iiii. æruginis oboios duos, gum-
mi drachmam unam, terito cum uino ueteri austero, &
collyria formato, ac utitor. Aliud. Ad fluxiones an-
tiquas, & palpebras densas. Cadmiæ drach. xvi. æris usti
drach. iiii. seminis hyoscyami drach. i. opii drach. ii. myr-
rhæ, fructus ericæ, acaciæ, singulorum drach. iiii. gum-
mi drach. viii. Omnia sicca leuissime terito, & lac mu-
liebre adiiçito, ac simul trita in collyria efformato. Et
ea similiter lacte trita crasse illinito, adhibito prius fo-
mento. Liquida compositio ad aspritudines: Facit &
ad oculos suppuratos. Chalcitidis ustæ drach. iiii. cro-
ci drach. viii. mellis drach. ix. Arida cum aqua terito,
& ubi probe siccata fuerint, mel ammisceto ac utitor.
Theopholi liquida. Ad omnes ficosas eminentias, &
omnem carnis extuberantiam. Aeris usti drach. ii. mi-
syos usti drach. i. myrrhæ, croci, omphacii, singulorum
drach. i. uini chii aut alterius adstringentis ueteris odo-
rati, unc. xvi. mellis Attici dextantem. Sunt & alia col-
lyria facientia ad aspritudines. Quale est phœnix, &
dionysus, & similia, quæ inter multi usus collyria descri-
bentur. Cæterum in quibus cum palpebrarum aspritu-
dine, etiam tunicæ oculorum inflammata dolore ue-
xantur, ammiscere oportet aliquid de exterforiis, ad
propria inflammationi medicameta: Qualia sunt col-
lyria ex uino parata. Sedata uero oculorum inflamma-
tione aspritudines exterere oportet. Verum in his qui
ulcus habent cum fluxione mordaci, fieri nõ potest ut
huiusmodi medicamento utamur. Corniformis enim
amplius corrodetur, & uiformis prolapsus maior
fiet, & uehemens dolor hominem apprehendet. Au-
gebitur autem & malignus fluxus. In his igitur colly-
rium huiusmodi parare oportet. Punicæ leuissime tri-
tum tragacatho aut gummi madefacto excipimus, &
parua collyria formamus. Deinde euerfis leuiter pal-
pebris

pebris diutius affricamus. Et postea lac infundimus, & collyriis ad pustulas ac ulcera destinatis utimur. Cessante uero in temporis progressu fluxione, acriora collyria transimus, ac cū ipsi palpebras uelut dictū est confricamus. Miscemus etiam ad ea quæ ulceribus conueniunt, collyria ex uino, paulatim augētes ipsorū mixturam, quo neq; palpebræ uexent tunicas oculorum, & ulcera pura facta impleantur ac cicatricem recipiant.

De oculorū debilitate. Demosthenis. Cap. XLIII.

Debiles oculi dicuntur, qui neq; album, neq; splensidum, neq; igneum uidere sustinet, sed ex quauis occasione uisum continent, & lachrymantur, præsertim inter legendum. Differunt autem hi à fluentibus propter carunculæ naturalis circa magnum angulum decrementum: fluentes enim hoc modo, etiam circa aliam quam externam causam lachrymantur, hi uero occasione aliqua oblata. Curandi uero sunt deambulationibus, cursibus, exercitiis supernarum partium, cū fritione & spiritus detentione, capitisq; rasura, ac leui oculorum fritione post exercitia, & frigidæ in caput perfusione. Utendū est & aquæ potu, & uictus ratione media. Conducit & legere cū clamore, itemq; sic scribere. Si uero pharmacis opus fuerit, adstringentibus & perfrigerantibus ac meatus obstruentibus utemur.

De myopia. Cap. XLV.

Myopes dicuntur qui ex natiuitate parua quidē prope uidet, magna uero procul uidere nō possunt. Et qui scripta admotis oculis legunt. Et alii quidem inæquales, alii æquales oculos habent. Incurabilis est autem talis affectio.

De Nyctalope. Cap. XLVI.

Nyctalopas uocant qui die quidem uident, occidente uero sole obscurius. Deinde noctu penitus nihil ceperunt. Hoc autem magis fieri uidetur propter aliquam capitis debilitatem, & maxime uisui spiritus crassitudinem

dinem, itemq; reliquorum oculi humorum ac tunicarum. Quibusdam uero contingit, ut noctu quidem melius uideant, interdiu autem deterius. Et si noctu luna appareat, nihil cernunt. Sed hoc rarum est, illud autem prius plurimis contingit. Curandi porro sunt qui in nocte non uident: Si bono habitu præditi fuerint, ueni cubiti sectione, itemq; ab angulis oculorum: qui uero uitiosis humoribus redundant, conuenienti pharmaco purgantur. Postea post uniuersalem euacuationem utendum est his quæ pituitam per os ducunt, & quæ per nares purgant, & sternutationes ciendæ. Narisusorium autem pharmacum ipsis commo- dum hoc fuerit. Piperis, staphidis syluestris, singulorum scrup. ii. sinapis scrup. i. tundito ac cribrato, & radicem betæ succum adiicito, ut mellis liquidi compages fiat, & contrita naribus infunde, ac attrahere iube. Atq; hoc ad dies v. aut vii. facito. Vere etiā aliis quæ in nares mittuntur, in Sermone de nariū affectionibus præscriptis. Ante cibum uero bibant hyssoptum, originum, rutam. Dieta autem attenuatoria sit ex toto. Si uero per hæc non successerit, rursus purgatorium dandum est, quale est hoc. Scammonia obol. iii. castorii obol. ii. salis obol. iii. In debilibus autem scammonia obol. ii. iniice. Talis enim purgatio sæpe euestigio ab affectione liberauit, aut multo meliorem dispositionem induxit. Post paucos autem dies dandum est purgatorium pituitam & bilem ducens, quale est hoc. Colocynthidis obol. ii. scammonia obol. iii. salis obol. iii. Excipe in catapotia sex, & mediis habitibus triprebe, soribus autē omnia. Oculi uero illinantur melle cocto, & ad continendū liquorem immissum claudantur. Aut oleo uetustissimo similiter illinantur. Aut aluminis scisci in testa exusti ʒ. ii. salis ammoniaci aut cappadocici ʒ. i. terito & cū melle illinito, aut cum laste muliebri. Aut hyænæ fel cū melle. Vitandus tamen

est frequentior acriorum pharmacorum usus. Assidue uero utèdum est oleo uetustissimo. Putatur ipsi prodesse hepar hirci assatum, cū sale citra oleum, calidissimum comestum. Quidam etiam destillante ex hepate dum assatur sanie ipsos illinūt. Aliqui hepar coquant, & oculos super elatum uaporem detinentes, hoc fomento utuntur. Auxiliatur etiam elateriū ex interualis cū melle illitum. Et perdicis fel, aut capre syluestris, aut hirci. Buglossi etiam piscis fel illitum ualde prodest. At uero diætā tota attenuatoria sit. Et ab initio etiam à uino abstinendū est. Et uitanda omnia crasse scientia. Ceterum in his qui noctu melius uident, interdū autē deterius, nos coniectamus spiritum multū attenuari, aut tunicas rarefieri, atq; ex hoc spiritū dissipari, ac uisum obscurari. Noctu uero crasse fieri colligiq; ac sensum mouere. Et oportet in his robur oculis addere. Herophilus tamē uice uersa in libro de oculis dicit, ad eos qui in die nō uident, gummi, crocodili terre stris stercus, misy, hyenæ fel, trita cum melle illimito bis in die, & ieiunis hirci hepar edendū præbe. Ego uero coniecto hoc magis facere ad eos qui noctu nō uident.

De hebetudine oculorum. Galeni. Cap. XLVII.

Hebetudo oculorum est obscuritas uidēdi, ob plurimas causas contingens. Aut dum uisuius spiritus in crassatur, aut dum tunica densantur ac crassescunt. Aut dum humores in oculo crassi ac uiscosi fiunt. Contingit etiam his hebetudo qui diuturno morbo detenti fuerunt, & tristitia ingenti. At in senibus unā cum hoc quod crassi facti sunt humores, & tunicae, & spiritus uisuius, etiam debilitas adest spiritus uisui, & imminutio multa, ac collapsio, & uelut corrugatio nerui uisui ac tunicarum in oculo densatarum ac crassefactarum. Nam dum imminuuntur humores in oculo senibus ipsis, & minus de spiritu ex supernis ad pupillam defertur, usq; adeo rugosa fit sæpe corniformis tunica, ut

senes

senes partim omnino non uideant, partim male & uix adhuc cernant. Corrugationes enim mutuo inter se incidunt, & tunica uelut conduplicatur, & aliam crassitudinem aduentitiam assumit. Porro auxilia in comuni ad hebetudinem, ex eadem materia componuntur, ex qua etiam in incipientibus suffusionibus, & partim in collyriorum formas effinguntur, partim liquida sunt, quæ etiam induratis inflammationibus tunicarum conueniunt: partim sicca. Horum compositiones in fine huius Sermonis habentur.

De obfuscatione oculorum. Demosthenis & Galeni. Cap. XLVIII.

Obfuscatio est perfectum plurimum uidendi impedimentū, citra manifestam circa oculum affectionem, pura uidelicet apparente pupilla. Et quibusdam paulatim affectio consatur, aliis confertim incidit, ut minime aut semel in totum nō uideant. Et obfuscatio nis quidē paulatim constatae plures causæ sunt, de hebetudine iam relatæ. Eius uero quæ confertim incidit, causa est obturatio nerui uisui, crassis ac uiscosis humoribus confertim ipsis illapsis, aut eiusdem nerui resolutio. Præcedunt affectionem assidua cruditates, & meri potus, insolatio, capitis inuitio ac ardor, aut perfrigeratio. Aut assidua lectio post cibum, aut balnea similiter assidua post cibum. Et uomitus intempestiui, coitus immodicus ac intempestiuus, spiritus detentio uiolenta, quemadmodū in tubicinibus contingit. Hæc enim & his similia, dum modice fiunt, uisus hebetudinem efficiunt: dum uero immodice, obfuscatio nem. Fit etiam aliquando obfuscatio ob fortes capitis plagas, aut casus ex alto, resolutio quandoq; neruo uisui, aut rupto, aut quod omnium mitissimū est, humorum copia per uehementem concussionem illata, & uisuum neruum obturante. In resolutionibus igitur nerui, tarde mouetur oculus, aut omnino non.